CAP. X.

Ut papa Bonifatius eumdem regem missis literis sit hortatus ad fidem.

Quo tempore exhortatorias ad fidem literas a pontifice sedis apostolicæ Bonifatio accepit⁴, quarum ista est forma :

¹ *undecim*] Eanfled herself was the twelfth, S. V.; hence some of the MSS. ‘duodecim aliis.’

² *universos*] Cuichelm, who sent the assassin, died a Christian in A.D. 636, S. Chron., though Westminster asserts that he was slain by Eadwine at Cuichelmes-lawe; ‘Cwicelmes-hlæw,’ S. Chron. ad a. 1006, now Cuckhamslye, in Berkshire. The

Saxon Chronicle says that Eadwine slew five kings and a great number of the people, ad a. 626.

³ *ex tempore*] ‘At leisure.’ Cf. p. i.

⁴ *acepit*] Boniface V died October 25, A.D. 625; so that these letters, in point of date, come before the events of the last chapter. But they may have been received in A.D. 626,

Exemplar epistole beatissimi et apostolici papæ urbis Romanae ecclesie Bonifatii, directæ viro gloriose *Aduino regi Anglorum.*

‘Viro gloriose *Aduino regi Anglorum*, Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Licit summae divinitatis potentia humanae locutionis officiis explanari non valeat, quippe quæ sui magnitudine ita invisibili atque investigabili æternitate consistit, ut hæc nulla ingenii sagacitas, quanta sit, comprehendere disserere que sufficiat: quia tamen ejus humanitas ad insinuationem sui reseratis cordis januis, quæ de semetipsa proferetur, secreta humanis mentibus inspiratione clementer infundit; ad adnuntiandum vobis plenitudinem fidei Christianæ, sacerdotalem curavimus sollicitudinem prorogare, ut perinde Christi evangelium, quod Salvator noster omnibus præcepit gentibus prædicari, vestris quoque sensibus inserentes, salutis vestræ remedia¹ propincentur. Supernæ igitur majestatis clementia, quæ cuncta solo verbo præceptionis suæ condidit et creavit, cælum videlicet et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, dispositis ordinibus quibus subsisteret, coæterni Verbi sui consilio, et sancti Spiritus unitate dispensans, hominem ad imaginem et similitudinem suam ex limo terræ plasmatum constituit, eique tantam præmii prærogativam indulxit, ut eum cunctis præponeret, atque servato termino præceptionis, æternitatis subsistentia præmuniret. Hunc ergo Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, quod est individua Trinitas, ab ortu solis usque ad occasum, humanum genus, quippe ut creatorem omnium atque factorem suum, salutifera confessione fide veneratur et colit: cui etiam summitates imperii rerumque potestates submissæ sunt, quia ejus dispositione omnium prælatio regnorum conceditur. Ejus ergo bonitatis misericordia totius creaturæ suæ dilatandi subdi etiam in extremitate terræ positarum gentium corda frigida, sancti Spiritus fervore in sui quoque agnitione mirabiliter est dignata succendere.